

平成 20 年度事業報告

(H20.4.1～H21.3.31)

特定非営利活動法人 ZUTTO

1 指定管理事業部門

大阪府男女共同参画推進財団と共同体「ドーン利用促進事業共同体」を構成し、大阪府立女性総合センター(ドーンセンター)の指定管理者として平成 18 年4月から業務に取り組んだ。指定管理者の業務は、施設管理および会館利用に係る利用促進で、当法人は利用促進部門を受け持っている。ドーンセンターは、「女性の自立並びにあらゆる分野への参加及び参画を促進し、もって男女共同参画社会の実現に資するため」に設置されていることから、その目的をもって利用する各種団体の学習活動や催物の開催場所として会議室やホール等を貸し出した。

毎月定期的に連絡会議を開催し、業務の進捗状況、運営上の課題等の共有を図り円滑な業務遂行・共同体運営に努めている。また、利用促進窓口での接客に関する研修を実施したり、目的利用を促進するため、男女共同参画に取り組む各種団体へ利用の案内を送付した。

2 協働事業部門

財団法人大阪府男女共同参画推進財団との協働により協働事業および広報事業等の運営を行なった。

当法人は、H20 年 4 月～7 月までの 4 ヶ月間、協働事業企画提案の募集、説明会の実施、選考審査会、事業進行等のコーディネート、広報支援等の業務を担っていた。

3 自主事業部門

■ZUTTO イベント

開催日	テーマ	開催場所	参加人数
2008 年 6 月 14 日	「母」たちの戦争と平和から今を語る交流会	ドーンセンター	53 名
2008 年 10 月 4 日	栗本英世講演会と写真展	ドーンセンター	55 名
2009 年 3 月 6 日	「勝手に“女”東西比較論」対談と大上留利子ライブ	ドーンセンター	49 名

■ 講演・講座活動・・・各自治体、学校での講演・講座を開催

開催日	テーマ	開催場所
2008 年 4 月 2 日	リーダーシップトレーニング	城陽市男女共同参画センター
2008 年 5 月 15 日	女性学級指導研修会	茨木市男女共同参画センター
2008 年 7 月 23 日	教員研修「ワークショップの実践」	大阪市教育センター
2008 年 8 月 5 日	「ともだちパネル」の実践ワークショップ	東田辺小学校
2008 年 10 月 10 日	「ともだちパネル」の実践ワークショップ	御幸森小学校
2008 年 10 月 31 日	「ともだちパネル」の実践ワークショップ	中津小学校
2008 年 11 月 17 日	コミュニケーション講座	城陽市男女共同参画センター
2008 年 12 月 12 日	「ともだちパネル」の実践ワークショップ	桃陽小学校
2009 年 2 月 25 日	人権教育「人間関係づくり」	大阪府教育委員会

平成20年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成21年3月31日現在

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

科 目	金 額	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
預金 現金手許有高	92,801	
普通預金 三菱東京UFJ銀行	3,490,359	
郵便局 通常郵便貯金	161,229	
未収入金	5,780,929	
前払金	811,580	
資産合計		10,336,898
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金	294,926	
未払金	6,259,768	
負債合計		6,554,694
正味財産		3,782,204

平成20年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成21年3月31日現在

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

借 方	決 算 額	貸 方	決 算 額
I 資産の部		II 負債・正味財産の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金	92,801	預り金 (注5)	294,926
預金 (注1)	3,490,359	未払金 (注6)	6,259,768
郵便貯金 (注2)	161,229	(流動負債合計)	6,554,694
(現金・預金合計)	3,744,389		
		III 正味財産の部	
未収入金 (注3)	5,780,929	前期繰越正味財産	1,619,124
前払金 (注4)	811,580	当期正味財産増加額	2,163,080
(流動資産合計)	6,592,509	(正味財産合計)	3,782,204
資産合計	10,336,898	負債及び正味財産合計	10,336,898

注1) 三菱東京UFJ銀行 大阪営業部 口座番号 3526535 3,490,359円

注2) 郵便貯金 口座番号 14090-31816421 161,229円

注3) ドーンセンター利用促進事業部 2,217,629円

自主事業(人権セミナー派遣事業) 2,488,500円

法人税 260,100円

消費税 814,700円

注4) 前払金 811,580円 (8名6ヶ月定期)

注5) 社会保険料 225,716円

源泉所得税 37,410円

市府民税 31,800円

注6) 人件費 2,252,750円

管理費 222,000円

法定福利費 273,718円

外注費 1,891,500円

図書印刷費 370,000円

旅費交通費 27,000円

通信費 56,000円

事務消耗品費 74,000円

雑費 18,000円

法人税 260,100円

消費税 814,700円

平成20年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成20年4月1日～平成21年3月31日

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位:円)

科 目	予算額	決 算	差 額	備 考
事業活動収入の部				
1. 会費収入	160,000	129,000	31,000	10,000×12名, 3,000×3名
寄付	10,000	38,000	-28,000	
2. 事業収入				
A:指定管理事業部門	28,885,000	28,735,249	149,751	法人税・消費税込み
B:協催事業部門	2,309,000	3,463,500	-1,154,500	契約の4月～7月(4ヶ月分)
C:自主事業部門	770,000	3,224,123	-2,454,123	
ZUTTOイベント	370,000	353,000	17,000	
講演・講座活動	300,000	370,623	-70,623	
助成金活動	100,000	12,000	88,000	
委託事業	0	2,488,500	-2,488,500	人権セミナー派遣事業
3. 受取利息	3,000	4,541	-1,541	
4. 助成金等収入	200,000	100,000	100,000	
5. 雑収入	0	25,000	-25,000	
当期収入合計	32,337,000	35,719,413		
事業活動支出の部				
支出の部				
1. 事業費				
A:指定管理事業部門	27,685,000	27,535,249	149,751	法人税・消費税込み
人件費	21,897,016	21,865,617	31,399	ドーン利用促進事業共同体
旅費交通費	1,572,820	1,575,020	-2,200	は民法上の任意組合として
法定福利費	2,950,164	3,019,812	-69,648	会計処理
租税公課	1,265,000	1,074,800	190,200	←法人税・消費税
B:協催事業部門	1,820,000	2,557,825	-737,825	(★法人税等、共同体より折半、収益事業
人件費	1,560,000	2,328,500	-768,500	が多くその割合から算出された)
旅費交通費	130,000	161,960	-31,960	・協催事業は4月～7月(4ヶ月分)
法定福利費	130,000	67,365	62,635	
C:自主事業部門	460,000	2,909,551	-2,449,551	
ZUTTOイベント	280,000	412,472	-132,472	
講演・講座活動	100,000	0	100,000	
助成金活動	80,000	127,079	-47,079	
委託事業	0	2,370,000	-2,370,000	人権セミナー派遣事業
2. 管理費				
運営管理人件費	840,000	1,053,199	-213,199	
法定福利費	500	0	500	
家 賃	840,000	680,000	160,000	
通信費 (電話・FAX)	120,000	108,170	11,830	
旅費交通費	120,000	73,930	46,070	
水道光熱費	120,000	104,000	16,000	
事務消耗品費	120,000	104,000	16,000	
支払手数料	20,000	14,412	5,588	
外注費	80,000	133,500	-53,500	HP管理、会計事務所
広告宣伝費	10,000	0	10,000	
図書印刷費	10,000	0	10,000	NPO関係書籍
会場費	5,000	6,960	-1,960	
会議費	20,000	39,530	-19,530	
研修費	20,000	10,000	10,000	講師料
福利厚生費	20,000	16,500	3,500	慶弔費
雑 費	10,000	2,374	7,626	
租税公課	10,000	2,200	7,800	
当期支出合計	32,330,500	35,351,400		
当期事業活動収支差額	6,500	368,013		
その他収支の部				
その他収入				
分配金収入	183,500	1,795,067		
その他収入合計	183,500	1,795,067		
その他支出				
利益還元寄付金支出	0			
その他支出合計	0			
その他収支差額	183,500	1,795,067		
当期収支差額	190,000	2,163,080		
前期繰越収支差額	1,619,124	1,619,124		
次期繰越収支差額	1,809,124	3,782,204		